

ایران کوتاه نیامد مذاکره با 5+1 در مسکو

مذاکرات دوازده ایران و گروه 5+1 در بغداد، عصر پنج شنبه در حالی به پایان رسید که به دلیل ایستادگی تیم مذاکره کننده کشورمان بر حقوق مسلم ملت ایران و در مقابل ناهماهنگی و اختلاف نظر شدید میان 5+1 نهایتاً طرفین توافق کردند دور سوم گفت وگوها را 29 و 30 خرداد در مسکو برگزار کنند.



مذاکرات دوازده ایران و گروه 5+1 در بغداد، عصر پنج شنبه در حالی به پایان رسید که به دلیل ایستادگی تیم مذاکره کننده کشورمان بر حقوق مسلم ملت ایران و در مقابل ناهماهنگی و اختلاف نظر شدید میان 5+1 نهایتاً طرفین توافق کردند دور سوم گفت وگوها را 29 و 30 خرداد در مسکو برگزار کنند.

دور اول نشست بغداد 12/30 دقیقه چهارشنبه (3 خرداد) به وقت محلی آغاز شد و قرار بود دور دوم مذاکرات نیز پس از چند ساعت انجام شود اما به دلیل اختلاف نظر شدید میان گروه 5+1 و فشار لابی صهیونیست، در نهایت چهارشنبه شب به برگزاری نشست هایی بین معاونان جلیلی و اشتون گذشت و ادامه مذاکرات به صبح روز پنج شنبه موکول شد. در پایان دور اول گفت وگوها دو طرف از رد و بدل پیشنهادهای به یکدیگر خبر دادند. جمهوری اسلامی ایران بر مبنای مذاکرات استانبول 2 (26 فروردین) پیشنهادهای جامع شامل 5 محور هسته ای و غیرهسته ای را به 5+1 ارائه کرد. در همین رابطه، 171#& مایکل مان raquo; سخنگوی کاترین اشتون در جمع خبرنگاران اعلام کرد که گروه 5+1 نیز پیشنهادهای جدیدی به ایران داده است.

وی بدون ذکر جزئیات گفت: در بسته پیشنهادی 5+1 به نگرانی های این کشور درباره غنی سازی 20 درصدی ایران اشاره شده است. اظهارات سخنگوی اشتون در حالی مطرح شد که دکتر جلیلی، در پایان مذاکرات بغداد دریافت هرگونه پیشنهاد خاص از سوی 5+1 را رد کرد.

روز اول مذاکرات با دیدار آقای جلیلی با خانم اشتون درباره بسته پیشنهادی ایران، به پایان رسید. صبح روز پنج شنبه پیش از شروع دور دوم گفت وگوها، اشتون و جلیلی مجدداً نیم ساعت دیدار دوجانبه داشتند. دو طرف همچنین پس از دور دوم گفت وگوها میان ایران و 5+1، ظهر همان روز برای سومین بار با هم دیدار کردند. در این میان سخنگوی اشتون خبر از فضای بهتر گفت وگوها نسبت به صبح روز قبل داد.

دیدار جداگانه نمایندگان چین و روسیه با دبیر شورای عالی امنیت ملی کشورمان و مسئول سیاست خارجی اتحادیه اروپا از دیگر برنامه های روز دوم مذاکرات بود.

پس از برگزاری دور سوم گفت وگوها میان ایران و گروه 5+1 در عصر پنج شنبه، دکتر جلیلی و خانم اشتون به صورت جداگانه در جمع خبرنگاران حاضر شده و نتایج مذاکرات را اعلام کردند.

جلیلی: نتیجه مذاکرات باید جلب اعتماد ملت ایران باشد

رئیس تیم مذاکره کننده کشورمان در جمع خبرنگاران درباره نتیجه مذاکرات دو روزه بغداد گفت: جلب اعتماد ملت ایران شرط اصلی ما برای تداوم گفت وگوها با 5+1 است.

دکتر جلیلی در ابتدای نشست مطبوعاتی خود از دولت عراق برای میزبانی این دوره از مسابقات قدردانی کرد و گفت: خوشحالیم که امروز عراق شرایطی پیدا کرده که بعد از سقوط دیکتاتوری صدام و خروج نیروهای بیگانه در سایه وحدت روند سیاسی مردم سالار و دموکراسی دارد.

وی افزود: بدون شک برگزاری چنین اجلاس هایی در عراق نشانگر جایگاه شایسته این کشور و نقشی است که می تواند در صحنه بین الملل ایفا کند.

دبیر شورای عالی امنیت ملی برای مردم و دولت عراق آرزوی موفقیت کرد و گفت: امیدواریم در سایه وحدت و انسجام این کشور به موقعیت ها و پیشرفت های بیشتری نائل شود.

مذاکره کننده ارشد ایران در ادامه به تشریح گفت وگوها پرداخت و گفت: گفت وگوها فشرده، طولانی و بسیار مفید بود اما ناتمام ماند. هر دو طرف راه هایی داشتند و جمهوری اسلامی ایران نیز پیشنهادهای داشت.

جلیلی اضافه کرد: فضای خوبی حاکم بود و دو طرف مسائل خود را به طور شفاف و صریح بیان کردند و نتیجه این گفت وگوها این بود که توانستیم با دیدگاه های هم بهتر و بیشتر آشنا شویم.

جلیلی در بخش دیگری از سخنان خود انرژی صلح آمیز هسته ای را حق همه اعضای ان پی تی دانست و با تکرار شعار 171#& انرژی صلح آمیز هسته ای برای همه، سلاح هسته ای برای هیچ کس raquo; گفت: جمهوری اسلامی يك استثنا نیست و همانگونه که طبق ان پی تی به تکالیفش عمل می کند و عضو فعال ان پی تی و مدعی خلع سلاح و مبارزه با سلاح های کشتار جمعی است بر دفاع از حقوق خود و همه اعضای ان پی تی تاکید دارد.

دبیر شورای عالی امنیت ملی داشتن چرخه سوخت و غنی سازی را حق مسلم مردم ایران خواند و گفت: باید اعتماد ملت ایران جلب شود.

وی افزود: امیدواریم با مسیر گفت وگو برای همکاری که امروز تنها مسیر برای حرکت های اینچینی است، گفت وگوهای موفق و رو به جلو را بیشتر از قبل داشته باشیم.

دبیر شورای عالی امنیت ملی با اشاره به طولانی بودن گفت وگوها گفت: ایده ها و موضوعات مختلف مطرح شد. طرفین دیدگاه هایشان را به صراحت بیان کردند و این نشانگر جدی بودن گفت وگوها بود.

جلیلی ادامه داد: طرفین این نگاه را دارند که گفت وگوها رو به جلو و موفق باشد.

مذاکره کننده ارشد ایران خاطر نشان کرد: ما به آنها گفتیم که آماده ایم حتی اگر بخواهند فردا نیز گفت وگوها را ادامه دهیم.

وی در ادامه غنی سازی اورانیوم را طبق معاهده ان پی تی جزو حقوق مسلم همه اعضا دانست و با اشاره به بازنگری در معاهده ان پی تی در سال 2011 تصریح کرد که ایران با عنوان عضو فعال ان پی تی بر حق خود برای استفاده صلح آمیز از انرژی هسته ای به خصوص غنی سازی اورانیوم تاکید دارد.

دبیر شورای عالی امنیت ملی با اشاره به درخواست ایران از آژانس بین المللی انرژی اتمی برای تامین سوخت راکتور تحقیقاتی تهران خاطر نشان کرد: این سازمان وظیفه دارد دسترسی به انرژی صلح آمیز هسته ای را برای اعضای 171#&؛ ان پی تی تسهیل کند ولی متأسفانه این کار با کارشکنی روبرو شد و این سوخت را در اختیار ملت ما قرار ندادند و ما سعی کردیم با ظرفیت بومی این سوخت را تامین کنیم که خوشبختانه به برکت فعالیت دانشمندان هسته ای، سوخت 20 درصد تولید شد.

جلیلی تاکید کرد که غنی سازی برای مصارف صلح آمیز جزو حقوق مسلم ایران است. همکاری در عرصه های مختلف هسته ای به خصوص در مورد راکتور تهران می تواند موضوع گفت وگو برای همکاری باشد.

وی ادامه داد: آنچه امروز به پایان رسیده مسیر فشار علیه ملت ایران است که مسیری بن بست و بی نتیجه است و آنچه می توان موفقیت را تضمین کرد و رو به جلو باشد بحث گفت وگو و همکاری است. جلیلی اضافه کرد: اگر می خواهند گفت وگوها موفق و رو به جلو باشد باید در مسیر گفت وگو برای همکاری باشد.

وی در پاسخ به سوال دیگری بر خلع سلاح جهانی و محکومیت سلاح های کشتار جمعی تاکید کرد و افزود: امروز جمهوری اسلامی یکی از مدعیان خلع سلاح در سطح جهان است.

دبیر شورای عالی امنیت ملی فتوای مقام معظم رهبری در مورد حرام بودن سلاح هسته ای را مورد اشاره قرار داد و افزود: این فتوا ظرفیت بزرگی را برای خلع سلاح فراهم می کند و می تواند به عنوان فرصتی در مباحث خلع سلاح استفاده شود.

جلیلی همچنین بر وجود توازن در حقوق و تکالیف براساس معاهده ان پی تی تاکید کرد و افزود: نباید برای هیچ یک از اعضا تکالیف بیشتر تحمیل شود.

وی در بخش دیگری از سخنان خود تاکید کرد که 5+1 بسته ای به ایران ارائه نداده است بلکه یک پیشنهاد در مورد موضوعات غنی سازی اورانیوم مطرح کرد.

دبیر شورای عالی امنیت ملی کشورمان با اشاره به محورهای غیرهسته ای مذاکرات نیز گفت: امنیت دریایی، مبارزه با مواد مخدر و دموکراسی در بحرین از جمله محورهای غیرهسته ای این مذاکرات بود که طرفین درباره این موضوعات نظرات خود را اعلام کردند.

رئیس تیم مذاکره کننده 5+1 نیز با حضور در جمع خبرنگاران مطالبی مبهم و کلی را مطرح کرد که نشان از نبود جمع بندی واحدی در میان 5+1 نسبت به نتیجه مذاکرات بغداد بود.

وی ضمن قدردانی از دولت عراق برای برگزاری این دوره از مذاکرات ایران و 5+1 بر استفاده صلح آمیز ایران از انرژی هسته ای تاکید کرد.

اشتون افزود: در این مذاکرات خواستیم، اعتمادسازی کنیم ایران پیشنهاد خود را ارائه کرد. ما در 2 روز گذشته جلسات عمومی و دو جانبه برگزار کردیم و دلایلی داریم که پیشرفت حاصل شده است.

اشتون ادامه داد: البته یک سری اختلافات باقی مانده و توافق کردیم که مذاکرات را ادامه دهیم.

وی در بخش دیگری از سخنانش گفت: ما در مورد غنی سازی 20 درصد صحبت کردیم و نمی خواهیم وارد جزئیات در این زمینه شوم «؛ ما وجوه مشترکی داریم که می توانیم در مورد جزئیات مسئله در گفت وگوهای بعدی صحبت کنیم.«؛

دور بعدی مذاکرات

29 و 30 خرداد در مسکو

مسئول سیاست خارجی اتحادیه اروپا همچنین با بیان اینکه دور بعدی گفت وگوها در 18 و 19 ژوئن در مسکو برگزار خواهد شد، اظهار داشت: توافق کردیم در مورد راهبرد گام به گام مذاکرات را ادامه دهیم و تلاش کنیم که مشکل را حل کنیم.

وی در پاسخ به سوالی با بیان اینکه مذاکره نیازمند زمان است، یادآور شد: در پروسه گام به گام اعتمادسازی و امید به وجود می آید و می توان مسائل را به شکل درست حل کرد. دلایل مشترکی وجود دارد که ما به مذاکرات در آینده ادامه دهیم.

مسئول سیاست خارجی اتحادیه اروپا اضافه کرد: ما تاریخ و محل ملاقات را تعیین و توافق کردیم با آمادگی کامل در مسکو حاضر شویم و مسائل را در آنجا مورد بحث قرار دهیم.

در مورد مکان دور بعدی مذاکرات، گزارش ها حکایت از آن دارد که گروه 5+1 خواهان انجام این گفت وگوها در ژنو پایتخت سوئیس داشتند که «؛ مایکل مان«؛ سخنگوی کاترین اشتون مجبور به پاسخگویی شد و در جمع خبرنگاران در خصوص خبر برگزاری ادامه مذاکرات 5+1 با ایران پس از 3 هفته در ژنو عنوان کرد: این خبر را تایید نمی کنم و در این خصوص کاترین اشتون سخن خواهد گفت.

گفته می شود، جمهوری اسلامی ایران نیز چند کشور را به عنوان میزبان بعدی مذاکرات پیشنهاد کرده بود و با برگزاری مذاکرات در مسکو نیز نظر مثبت داشته است.

گفتنی است جدیدترین گزارش «؛ یوکیو آمانو«؛ مدیر کل آژانس بین المللی انرژی اتمی درباره برنامه هسته ای ایران

دیروز جمعه منتشر شد.

این گزارش شامل بخش هایی چون شفاف سازی موضوعات حل نشده، تاسیسات اعلام شده بر اساس توافق پادمانی ایران و موضوعات مرتبط با غنی سازی است.